30 etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 4 fl. 50 cr. Cu dusul în casă. Pe un an 12 fl., pe șase luni 8 fl., pe trei luni 5 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bați. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 80.

Brașov, Luni-Marti, 13 (25) Aprilie

1893.

## Lupta Românilor bucovineni în contra germanisării.

Brașov, 12 Aprilie v.

Ne-am obișnuit să credem, că în partea de dincolo a monarhiei, în Austria, diferitele popoare nu mai sunt espuse pericolului de a-și pierde limba și naționalitatea lor.

FOILETONULU „GAZ TRANS.”

## Esposiția dela Chicago.

Din raportul d-lui Goerge Ioan Laho-vari către adunarea generală a societății geografice române din 13/25 Martie 1893.

Esposiția dela Chicago se va deschide la 1 Mai viitor 1893 și vă cer vă voi a vă da o repede idee despre ce va fi această esposiția unică până acum în felul său.

Raportul Comite-
tului pe an. 1892; 2. Alegerea unei co-
misiuni pentru înscrierea membrilor; 3.
Raportul comisiei cenzurătoare; 4.
Deciziuni asupra propunerilor comite-
tului și ale comisiei cenzurătoare; 5.
Raportul comisiei pentru înscriere de
membri. 5. Alegerea comisiei cenzu-
rătoare.

Brașov, 12/24 Aprilie 1893.

Președintele.

### Literatură.

A apărut în tipografia și în edițiunea
noastră:

„Independența bisericăscă a Metropoliei de
Alba-Iulia“. Cercetare istorică-critică. despre
relațiunile Bisericii române din Metropolia
Albei-Iulie cu Biserica Romei, de Nic. Densu-
șianu.